

**ส่วนที่ 3****ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับตรวจสอบงบการเงินรวม และงบการเงินของบริษัทสำหรับปี 2557 คือ บริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด โดยนางสายฝน อินทร์แก้ว ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4434

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข และมีข้อสังเกต สำหรับงบการเงินปี 2557, 2556 และแบบไม่มีเงื่อนไข สำหรับงบการเงินปี 2555 ดังนี้

**สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2557**

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยไม่มีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทของเงินลงทุน บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทของเงินลงทุนด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีแต่อย่างใด

**สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2556**

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยไม่มีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวม และ งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ที่ได้นำมาถือปฏิบัติใหม่ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด



## สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2555

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยไม่มีเงื่อนไข

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา

(หน่วย : บาท)

ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย	งบการเงินรวม		
	2557	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
<b>ข้อมูลจากงบกำไรขาดทุน</b>			
รายได้จากการขาย	11,692,697,563	11,377,868,024	10,764,896,610
รวมรายได้อื่น	310,977,293	285,149,680	309,433,398
<b>รวมรายได้</b>	<b>12,003,674,856</b>	<b>11,663,017,704</b>	<b>11,074,330,008</b>
ต้นทุนขาย	8,670,025,685	8,517,629,959	8,117,060,805
ค่าใช้จ่ายในการขาย	385,288,651	305,346,415	283,927,005
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,037,991,945	962,319,948	926,865,208
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>10,093,306,281</b>	<b>9,785,296,322</b>	<b>9,327,853,018</b>
<b>กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>			
<b>ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,910,368,575</b>	<b>1,877,721,382</b>	<b>1,746,476,990</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	141,923,365	143,541,003	148,307,731
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>2,052,291,940</b>	<b>2,021,262,385</b>	<b>1,894,784,721</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(12,751,001)	(6,367,257)	(5,269,243)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>2,039,540,939</b>	<b>2,014,895,128</b>	<b>1,889,515,478</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(204,118,633)	(217,411,542)	(250,013,621)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>1,835,422,306</b>	<b>1,797,483,586</b>	<b>1,639,501,857</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	9.31	8.97	8.22
<b>ข้อมูลจากงบดุล</b>			
สินทรัพย์รวม	16,507,367,262	15,185,407,893	12,058,123,037
สินทรัพย์หมุนเวียน	6,193,552,526	5,454,717,277	7,228,472,301
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,313,814,736	9,730,690,616	4,829,650,736
หนี้สินรวม	2,576,913,562	2,354,012,360	1,984,815,189
หนี้สินหมุนเวียน	1,580,196,516	1,423,194,066	1,393,124,529
หนี้สินไม่หมุนเวียน	996,717,046	930,818,294	591,690,660
ส่วนของผู้ถือหุ้น	13,930,453,700	12,831,395,533	10,073,307,848
ผู้ถือหุ้นของบริษัท	12,201,540,295	11,239,017,583	8,884,917,606
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,728,913,405	1,592,377,950	1,188,390,242



ตารางสรุปการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย	งบการเงินรวม		
	2557	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
<b>ข้อมูลจากงบกระแสเงินสด</b>			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,781,749,193	1,693,421,065	1,450,368,167
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(1,678,567,588)	(828,855,193)	(868,024,233)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(603,607,752)	(649,421,069)	(590,191,956)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(535,046,264)	246,448,124	(12,539,112)
เงินสดคงเหลือสิ้นงวด	969,011,352	1,504,057,616	1,257,609,492
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (บาท)</b>			
กำไรสุทธิต่อหุ้น	9.31	8.97	8.19
เงินปันผลต่อหุ้น	3.77	3.74	3.16
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	77.39	63.56	55.71
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>			
สภาพคล่อง	3.92	3.83	5.19
ระยะเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	64.27	63.18	62.82
ผลตอบแทนจากทรัพย์สิน	10.57	11.88	12.93
หนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.18	0.18	0.20
ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	160.96	317.46	359.60
<b>อัตราผลตอบแทน (ร้อยละ)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	25.85	25.14	24.60
อัตรากำไรสุทธิ	13.80	13.68	13.13
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	12.03	12.59	14.70

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)

### 1. ผลการดำเนินงาน

จากภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่องในปี 2557 การบริโภคภายในประเทศลดลง ผู้บริโภคมีกระแสวิ่งการใช้จ่ายมากขึ้น ส่งผลให้ยอดขายภายในประเทศของบริษัทเติบโตได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ อย่างไรก็ตาม การที่ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงค่อนข้างมาก มีผลให้ราคาวัตถุดิบในการผลิตของบริษัทมีราคาปรับตัวลดลงเช่นกัน ซึ่งทำให้ผลการดำเนินงานประจำปี 2557 ของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ)รวม 1,675.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.74 จากปีก่อน โดยมีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

#### 1.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มียอดขายรวมในปี 2557 และ 2556 จำนวน 11,692.70 ล้านบาท และ 11,377.87 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 2.77 ยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากการที่บริษัทฯ ได้จัดกิจกรรมทางการตลาด เพื่อเพิ่มยอดขายอย่างต่อเนื่อง ซึ่งทำให้บริษัทฯ ยังคงสามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดเป็นอันดับหนึ่ง ด้วยส่วนแบ่งตลาดสูงสุดร้อยละ 50.25 และบริษัทฯ สามารถเพิ่มยอดขายในส่วนของการตลาดต่างประเทศได้มากขึ้น โดยมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 7.35

เมื่อแยกวิเคราะห์ยอดขายตามประเภทสินค้าและพื้นที่ พบว่ารายได้จากการขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปในประเทศ มีอัตราการเติบโตอยู่ที่ร้อยละ 0.65 ซึ่งเป็นอัตราการเติบโตที่ต่ำที่สุดในรอบหลายปี โดยมาจากยอดขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปประเภทถ้วยที่มีอัตราการเติบโตร้อยละ 3.89 ในขณะที่บะหมี่กึ่งสำเร็จรูปแบบซองอัตราการเติบโตร้อยละ 0.97 ซึ่งรายได้จากการขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.02 ของยอดขายโดยรวม ในขณะที่รายได้จากการขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปในต่างประเทศเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7.46 ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับกลยุทธ์การขายโดยเน้นการระบายสินค้าเข้าสู่ Modern Trade มากขึ้น ในขณะเดียวกันก็ได้ขยายตลาดไปยังประเทศใหม่ๆอย่างต่อเนื่อง โดยสัดส่วนการกระจายสินค้าไปยังตลาดในภูมิภาคต่างๆใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า โดยตลาดในภูมิภาคเอเชียยังคงมีสัดส่วนต่อยอดขายทั้งหมดสูงที่สุด ในขณะที่สินค้าที่กระจายในภูมิภาคอเมริกาเหนือ และกลุ่มประเทศยุโรป มียอดขายที่ลดลงต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลมาจากสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัวของภูมิภาคนี้

#### 1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2557 มีจำนวน 8,670.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจาก การใช้วัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ในการผลิตเพิ่มตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น แต่เมื่อเปรียบเทียบเป็นสัดส่วน ต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 74.15 ซึ่งต่ำกว่าปีก่อนหน้า โดยในปีที่ผ่านมาวัตถุดิบมีการปรับตัวลดลงจากปี 2556 โดยเฉพาะแป้งสาลี ซึ่งมีราคาปรับตัวลดลงร้อยละ 5.46 ซึ่งเป็นไปตามภาวะตลาดและราคาน้ำมันที่ปรับตัวลดลงอย่างมากในช่วงที่ผ่านมา

### 1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในปี 2557 จำนวน 1,423.28 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.28 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าออก ซึ่งเพิ่มขึ้นตามจำนวนลูกค้าและปริมาณการส่งออกที่เพิ่มขึ้น และค่าตอบแทนแก่พนักงาน ได้แก่ เงินเดือน ค่าล่วงเวลา เบี้ยเลี้ยง ที่สูงขึ้นตามจำนวนพนักงานและฐานเงินเดือนที่เพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบเป็นอัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ประมาณ ร้อยละ 12.17 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

### 1.4 กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ปีที่ผ่านมาเป็นอีกปีที่บริษัทมีผลประกอบการที่ดี โดยบริษัทสามารถทำกำไรสุทธิได้ 1,675.55 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.74 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ระดับร้อยละ 13.80 ของรายได้รวม ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก ยอดขายต่างประเทศที่สูงขึ้นค่อนข้างมาก ในขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบต่ำลง

### 1.5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปีนี้อยู่ที่ร้อยละ 12.03 ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 2.09 เนื่องจากฐานในการคำนวณในส่วนของผู้ถือหุ้นมีขนาดใหญ่ขึ้นจากการมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นทุกปี ในขณะที่ส่วนของกำไรสุทธิประจำปีมีการเพิ่มขึ้นเป็นสัดส่วนที่น้อยกว่า แต่อย่างไรก็ตามในปี 2557 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง เป็นจำนวนเงินรวม 691.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.98 เมื่อเทียบกับการจ่ายเงินปันผลในปี 2556

## 2. ฐานะการเงิน

### 2.1 สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 16,507.37 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หลักที่สำคัญได้แก่ สินทรัพย์ถาวรรวม 10,313.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.48 ของสินทรัพย์รวม สินทรัพย์หมุนเวียน 6,193.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.52 ของสินทรัพย์รวม โดยมีเงินสดและรายการเงินลงทุนระยะสั้น ที่สูงขึ้นเนื่องจาก บริษัทฯ มีผลประกอบการที่ดีขึ้น

ลูกหนี้การค้าของบริษัทในปี 2557 มีจำนวน 2,107.07 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.76 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.89 โดยลูกค้ารายใหญ่ของบริษัทฯ สำหรับการขายในประเทศยังคงเป็นบริษัท สหพัฒน์ปิบล จำกัด(มหาชน) มีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย 64.27 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.10 วัน นอกจากนี้บริษัทฯ ได้กันสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวน 0.36 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอสำหรับหนี้ที่มีอายุมากกว่า 3 เดือน ทั้งนี้โดยภาพรวม ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ชำระหนี้การชำระเงินตรงตามกำหนด ถึงแม้ว่าจะมีลูกหนี้การค้าต่างประเทศบางรายที่ชำระเงินล่าช้ากว่ากำหนดบ้าง แต่ก็นับเป็นสัดส่วนต่ำมากเมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าทั้งหมด

สำหรับรายการสินค้าคงเหลือของบริษัทในปี 2557 มีจำนวน 840.67 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.09 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 28.70 โดยในส่วน of สินค้าประเภทเบหมีกึ่งสำเร็จรูปมีอายุ การเก็บเฉลี่ย ( Shelf life) 180 วัน ในขณะที่ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทอยู่ที่ 31.01 วัน

## 2.2 สภาพคล่อง

ในปี 2557 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,781.75 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน และจากการจัดหาเงิน จำนวน 1,678.57 ล้านบาท และ 603.61 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 969.01 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2556 เป็นเงิน 535.05 ล้านบาท โดยมีสาระสำคัญดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิรับจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,781.75 ล้านบาท สาเหตุหลักได้มาจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 2,039.54 ล้านบาท บริษัทฯมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการลงทุนเป็นจำนวน 1,678.57 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะเป็นการลงทุนในรายการเงินลงทุนชั่วคราวมากขึ้น ซึ่งเป็นการนำเงินสดส่วนเกินไปฝากประจำในสถาบันการเงินต่างๆ ในขณะที่เดียวกันยังคงมีการลงทุนในรายการซื้ออุปกรณ์และเครื่องจักรการผลิตเพิ่มขึ้น นอกจากนี้กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 603.61 ล้านบาท โดยมีรายจ่ายหลักจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 691.06 ล้านบาท อย่างไรก็ดี อัตราส่วนสภาพคล่องโดยรวมของบริษัทอยู่ในระดับที่ดีมาโดยตลอด โดยในปี 2557 อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ 3.92 เท่า และ 3.38 เท่า ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า และ CASH CYCLE ของบริษัท อยู่ที่ 52.81 วัน

## 2.3 แหล่งที่มาของเงินทุน

### 2.3.1 หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 2,576.91 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 222.90 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากรายการเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น และรายการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นรายการเพิ่มเติมตามมาตรฐานบัญชีฉบับ 34 (ปรับปรุง 2552) ซึ่งกำหนดให้บริษัทต้องประเมินและบันทึกเป็นยอดหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้กับพนักงาน ทั้งนี้รายการหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน ในขณะที่รายการหนี้สินระยะยาวมีสัดส่วนเพียง ร้อยละ 38.68 ของหนี้สินทั้งหมด และอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.18 เท่า

### 2.3.2 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีจำนวน 13,930.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 เป็นจำนวน 1,099.06 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯมีกำไรสุทธิ เป็นจำนวน 1,675.55 ล้านบาท ในปี 2557 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2556 งวดครึ่งปีหลังจำนวน 315.00 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากผลการดำเนินงานงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 376.20 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น 77.39 บาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 13.83 บาท

### 2.3.3 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในปี 2557 คิดเป็น 0.18 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับต่ำ ในขณะที่ความสามารถในการชำระดอกเบี้ยของบริษัทฯอยู่ในระดับที่สูง โดยอยู่ที่ 160.96 เท่า ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงเสถียรภาพของโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯและความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทฯ